
Firmata digitalmente 

 

DETERMINAZIONE N° 157/2023 del 19/10/2023 
 
OGGETTO Affidamento del servizio di “sostituzione massiva contatori utenze domestiche - diametri 

dal DN15 al DN20 nei comuni gestiti da AGS S.p.A.” - progetto 22149 Importo € 915.000 di 
cui € 900.000 per lavori soggetti a ribasso ed € 15.000 per oneri per la sicurezza da rischio 
interferenziale non soggetti a ribasso. - Codice CIG n. 9793849BDC. 
Approvazione verbali commissione giudicatrice, di definizione sub procedimento di 
verifica di anomalia e affidamento del servizio alla società VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA). 

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6/1 del 16.02.2023 è stata approvata la 
documentazione tecnica predisposta dall’ufficio competente relativa ai lavori di “sostituzione 
massiva di contatori utenze domestiche diametri dal DN 15 al DN 20 nei comuni gestiti da AGS 
S.p.A.” – progetto 22149 e, contestualmente, è stata indetta una procedura negoziata telematica 
senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 da esperirsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa improntata al miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 secondo cpv del medesimo D.L. n. 76/2020, sull’importo 
posto a base di gara di € 900.000 oltre ad € 15.000 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre iva con facoltà dell’Amministrazione di esercitare l’opzione di prosecuzione per un 
ulteriore anno e per il medesimo importo, nonché l’opzione di proroga di giorni 365 decorrenti 
dalla scadenza contrattuale necessarie a individuare un nuovo contraente alle medesime 
condizioni di cui al contratto principale, pertanto per un importo complessivo di € 2.745.000 oltre 
IVA, previa pubblicazione di “Avviso Esplorativo – Indagine di mercato”; 
 
- l’avviso esplorativo – indagine di mercato, acquisito al registro del sistema telematico del 
portale gare AGS n. PI000689/2023 del 04.05.2023, è stato pubblicato sul profilo del committente 
alla voce “Società Trasparente” – Bandi di gara e contratti - Bandi in corso”, sull’“Albo Pretorio on 
line” - area riservata dell’Azienda, sul sito “Servizi Contratti Pubblici” del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti per il periodo dal 05.05.2023 al 22.05.2023 e nella sezione “ultimi 
bandi” del portale gare AGS; 



 

 

 
 

Pagina n. 2 

- la data di scadenza fissata dall’avviso esplorativo – indagine di mercato per l’inoltro telematico 
delle manifestazioni di interesse coincideva con il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 
19.05.2023; 
 
- entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 19.05.2023, fissato da predetto avviso, 
sono pervenute n. 17 manifestazioni di interesse; 

 
- con lettera acquisita al registro telematico del portale gare n. PI000964-23, in data 
20.06.2023, i diciassette operatori economici interessati sono stati invitati a partecipare alla 
procedura; 
 
- la scadenza determinata dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte è stata 
fissata entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 21.07.2023, mentre la data di 
apertura delle offerte in seduta telematica è stata fissata per il giorno 24.07.2023 alle ore 
09:30; 

 
- entro il temine perentorio del giorno 21.07.2023, ore 23:59, stabilito dal disciplinare di gara, 
sono pervenute quattro offerte telematiche da parte dei seguenti operatori economici: 

1. M.B.S. Group – società consortile a responsabilità limitata di Milano; 
2. costituendo RTI CO.RO.MET S.r.l. di Bedizzole (BS) – V. BARBAGLI S.r.l. di Firenze, con 

Capogruppo la società CO.RO.MET. S.r.l. di Bedizzole (BS); 
3. CIME S.r.l. di Grotti di Cittaducale (RI); 
4. VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA) 

 
- il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione contenuta nella “busta 
amministrativa” presentata dalle 4 concorrenti, avvenuta in seduta telematica in data 
24.07.2023, proponeva l’ammissione al prosieguo della procedura delle concorrenti iscritte 
rispettivamente al n. 1) ossia M.B.S. Group – società consortile a responsabilità limitata di 
Milano e n. 2) ossia 1. costituendo RTI CO.RO.MET S.r.l. di Bedizzole (BS) – V. BARBAGLI S.r.l. di 
Firenze, con Capogruppo la società CO.RO.MET. S.r.l. di Bedizzole (BS) mentre, per le altre due 
concorrenti iscritte rispettivamente al n. 3) CIME S.r.l. di Grotti di Cittaducale (RI) e al n. 4) 
VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA) riscontrava per ciascuna delle mancanze e delle 
incompletezze nella documentazione presentata e, pertanto, attivava nei confronti delle 
medesime il subprocedimento di soccorso istruttorio; 
 
- pertanto, il seggio di gara ha proceduto, attraverso il portale gare con note acquisite al Registro 
di Sistema telematico rispettivamente n. PI001154_2023 del 25.07.2023 indirizzata alla società CIME 
S.r.l. di Grotti di Cittaducale (RI) e n. PI0001155_2023 del 25.07.20233 indirizzata alla società 
VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA), ad inoltrare la richiesta di integrazione documentale ai sensi 
dell’art. 11 del disciplinare di gara, assegnando il termine perentorio del giorno 26.07.2023 alle ore 
23:59 per il relativo riscontro; 



 

 

 
 

Pagina n. 3 

- entro citato termine perentorio del 26.07.2023 tutte due le concorrenti destinatarie del sub-
procedimento di soccorso istruttorio hanno provveduto a riscontrare le richieste di 
chiarimento e di integrazione documentale e, pertanto, nella seduta riservata del 27.07.2023, 
alla luce delle integrazioni delle dichiarazioni prodotte, il seggio di gara proponeva anche per 
queste due concorrenti l’ammissione al prosieguo della procedura di gara; 
 
- con determina del Direttore Generale n. 112/23 del 27.07.2023 sono stati approvati i verbali di 
manifestazione di interesse del 22.05.2023, e del seggio di gara n. 1 del 24.07.2023 e n. 2 del 
27.07.2023 riguardanti la disamina della documentazione amministrativa presentata dalle 
quattro concorrenti e, contestualmente, è stata disposta l’ammissione al prosieguo della 
procedura. 
 
Considerato  
- che sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai verbali della 
Commissione giudicatrice è risultato che la migliore offerta è quella presentata dalla società 
VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA), la quale ha ottenuto un punteggio totale di 86,29 punti su 100 
con un ribasso del 13,2023% sull’importo posto a base di gara. 
 
- che l’offerta è risultata essere sospetta di anomalia in quanto il punteggio ottenuto, essendo 
superiore alla soglia dei 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di invito sia 
per il punteggio tecnico che per quello economico e pertanto, si è reso necessario attivare la 
verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice in vigore al 
momento dell’indizione della procedura; 
 
- il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta si è concluso positivamente con verbale 
del RUP acquisito al protocollo istituzionale al n. 8141/2023 del 18/10/2023. 
 
Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, all’approvazione dei 
verbali della commissione giudicatrice n. 1 del 28.07.2023, n. 2 del 09.08.2023, n. 3 del 10.08.2023, n. 4 
del 11.08.2023, n. 5 del 21.08.2023 e nn. 6 e 7 entrambi del 22.08.2023 oltre al verbale di definizione del 
sub-procedimento di verifica di anomalia prot. n. 8141/2023 del 18.10.2023 allegati alla presente 
determina per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché all’aggiudicazione dei lavori di 
“sostituzione massiva contatori utenze domestiche - diametri dal DN15 al DN20 nei comuni gestiti da 
AGS S.p.A.” - progetto 22149” alla società VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA).  

 
DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
  



 

 

 
 

Pagina n. 4 

 
2) di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite, previa manifestazione di 

interesse, per l’affidamento del servizio in oggetto e di approvare i verbali della commissione 
giudicatrice n. 1 del 28.07.2023, n. 2 del 09.08.2023, n. 3 del 10.08.2023, n. 4 del 11.08.2023, n. 5 del 
21.08.2023 e nn. 6 e 7 entrambi del 22.08.2023 oltre al verbale di definizione del sub-procedimento 
di verifica di anomalia prot. n. 8141/2023 del 18.10.2023 allegati alla presente determina per 
costituirne parte integrante e sostanziale, allegati al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale dai quali risulta che la migliore offerta è quella presentata dalla società 
VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA) con il punteggio di 86,29 punti su 100 ed un ribasso del 13,2023% 
sull’importo posto a base di gara; 

 
3)  di approvare e di disporre l’aggiudicazione del servizio alla società VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA) 

per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 13,2023% di € 796.179,30 oltre iva di cui 
€ 781.179,30 per i lavori e € 15.000 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
4) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 3) diventerà efficacie a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 
5)  di stipulare contratto d’appalto con la società VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA), dell’importo di € 

796.179,30 subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti, di cui al precedente 
punto 4), dando atto che il ribasso offerto dalla medesima in sede di gara è pari al 13,2023% 
sull’importo posto a base di gara;  

 
6) di dare atto che il contratto da stipularsi con la società VITALEGAS S.r.l. avrà la durata di anni 1 e 

comunque sino all’esaurimento dell’importo contrattuale e che la Stazione Appaltante, come 
previsto dalla delibera di indizione della procedura e dalla documentazione di gara, si riserva la 
facoltà di esercitare l’opzione di prosecuzione per un ulteriore anno e per il medesimo importo, 
nonché l’opzione di proroga per lo stesso tempo contrattuale e alle uguali condizioni di cui al 
contratto principale; 

 
7) di dare atto che la spesa è già stata impegnata con precedente delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.  6/1 del 16.02.2023. 
  



 

 

 
 

Pagina n. 5 

 
          Visto di legittimità 
                Il Responsabile Affari Legali e Acquisti 
                             (Avv. Alessio Righetti)  
                                       
 
 
 
                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                           (Ing. Carlo Alberto Voi) 
       
Peschiera del Garda, lì 19.10.2023 
 
ALA/AR/mv 









































 
Numero di protocollo 8141/2023 DEL 18/10/2023  
(da citare sempre nella risposta) 
 

 

OGGETTO: procedura negoziata telematica senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. n. 120/2020 così come 
modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021, per l’affidamento dei lavori 
di sostituzione massiva di contatori utenze domestiche – diametri dal dn 
15 al dn 20 nei Comuni gestiti da AGS S.p.A. – progetto 22149.  

                     Importo dei lavori soggetti a ribasso € 900.000 oltre a € 15.000 per oneri 
per la sicurezza per un importo complessivo di € 915.000– Codice CIG n. 
9793849BDC – CUP J17J23000000005. 

 Definizione del sub-procedimento di verifica di anomalia.  
 
Premesso che: 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6/1 del 16.02.2023 è stata 
approvata la documentazione tecnica predisposta dall’ufficio competente relativa ai 
lavori di “sostituzione massiva di contatori utenze domestiche diametri dal DN 15 al DN 
20 nei comuni gestiti da AGS S.p.A.” – progetto 22149 e, contestualmente, è stata 
indetta una procedura negoziata telematica senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 
2, lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 da esperirsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa improntata al miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 1, comma 3 secondo cpv del medesimo D.L. n. 76/2020, sull’importo posto 
a base di gara di € 900.000 oltre ad € 15.000 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre iva con facoltà dell’Amministrazione di esercitare l’opzione di 
prosecuzione per un ulteriore anno e per il medesimo importo, nonché l’opzione di 
proroga di giorni 365 decorrenti dalla scadenza contrattuale necessarie ad 
individuare un nuovo contraente alle medesime condizioni di cui al contratto 
principale, pertanto per un importo complessivo di € 2.745.000 oltre IVA, previa 
pubblicazione di “Avviso Esplorativo – Indagine di mercato”; 
 
- la procedura è stata interamente gestita con il sistema telematica adottato dalla 
Stazione appaltante denominato “Portale gare”, nel rispetto delle disposizioni di cui al 



 

 

 
 

Pagina n. 2 

D. Lgs 50/2016 e del D. lgs 36/2023 e ai sensi della normativa vigente in matria di 
documento informatico e di firma digitale; 
 
- nel corso dell’esperimento delle varie fasi della procedura di gara, nella seduta 
pubblica del 31.07.2023 la Commissione giudicatrice, nominata con Determina del 
Direttore Generale n. 113/2023 del 27.07.2023 procedeva all’apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche presentate dai partecipanti ammessi alla 
procedura; 
 
- l’offerta presentata dalla società VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA), risultava essere la 
migliore con un punteggio totale di 86,29 punti su 100. 
 
Considerato che il punteggio ottenuto, essendo superiore alla soglia dei 4/5 dei 
corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di invito sia per il punteggio tecnico 
che per quello economico, ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, in vigore 
al momento dell’indizione della procedura, veniva attivato il subprocedimento di 
verifica della congruità;  
 
- che AGS, con lettera a firma del RUP prot. n. 6741/2023 del 28.08.2023, inviata 
attraverso il portale gare (Registro di sistema PI001399 del 28.08.2023), richiedeva, alla 
società VITALEGAS S.r.l. di fornire spiegazioni/giustificazioni sui prezzi o sui costi 
proposti nell’offerta al fine di poter effettuare un giudizio tecnico sulla congruità, 
serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta medesima, assegnando come termine 
perentorio per la trasmissione delle giustificazioni il giorno 12.09.2023; 
 
- l’operatore economico con nota acquisita al protocollo telematico del portale gare 
al Registro di Sistema n. PI001465/23 del 09.09.2023 trasmetteva la propria relazione 
giustificativa; 
 
- il RUP, a seguito di esamina della relazione giustificativa sopra citata, ha ritenuto 
necessario richiedere all’operatore economico ulteriori precisazioni relative al numero 
di ore massime lavorate, al quadro riassuntivo delle spese indicate nella citata 
relazione giustificativa, e da ultimo ai costi della manodopera indicata nell’offerta; 
 
- pertanto, AGS, con lettera protocollo 7670/2023 del 02/10/2023, inviata attraverso il 
portale gare (Registro di sistema PI001600/23 del 02.10.2023), richiedeva, alla società 
VITALEGAS S.r.l. di fornire ulteriori spiegazioni/precisazioni sulle tematiche sopra 



 

 

 
 

Pagina n. 3 

descritte, assegnando come termine perentorio per la trasmissione di queste ulteriori 
giustificazioni, il giorno 04.10.2023;  

 
- l’operatore economico con nota acquisita al protocollo telematico del portale gare 
al Registro di Sistema n. PI001602/23 del 03.10.2023 trasmetteva le proprie precisazioni 
su quanto ulteriormente richiesto. 

 
Tutto ciò premesso il R.U.P, accertato che le PEC, contenenti la relazione giustificativa 
con il dettaglio dei costi e le ulteriori precisazioni sul monte orario, sugli oneri per la 
sicurezza e sul costo della manodopera sono pervenute entro i termini assegnati, 
effettua un’analisi della documentazione prodotta, dalla quale si evince quanto 
segue: 
 
- la società VITALEGAS S.r.l., nella relazione giustificativa dell’offerta presenta e nella 
successiva nota integrava ha compiutamente dettagliato quanto dichiarato nello 
schema di offerta economica e nella relazione tecnica; pertanto, alla luce della 
valutazione delle spiegazioni presentate, si ritiene che le stesse siano esaustive e 
fondino un ragionevole giudizio di congruità dell’offerta. Per tutto ciò sopra specificato 
si propone di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “sostituzione massiva dei 
contatori domestici di diametro dal dn 15 al dn 20 nei Comuni gestiti da AGS S.p.A. - 
progetto 22149”, alla società VITALEGAS S.r.l. di Partinico (PA). 
  
 
 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                          (ing. Carlo Alberto Voi)  
 
 
 
 


